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Σήµερα ηµέρα Τρίτη 23 Ιανουρίου 2007 και ώρα 11:00 το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην οποία 
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης και τα µέλη 
Εύη ∆εµίρη, Ίριδα Αυδή-Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας, Νέστορας 
Κουράκης, Κωνσταντίνος Τσουράκης. Απών ο Αντιπρόεδρος  
∆ηµήτριος Χαραλάµπης. 

 
 

Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε µε την από της εταιρείας 
ANTENNA TV Α.Ε., ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού µε 
διακριτικό τίτλο ΑΝΤΕΝΝΑ ενδεχοµένη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής 
νοµοθεσίας. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την  9η Ιανουαρίου 2007. 
 
3. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη τις ακόλουθες διατάξεις: 
 
Ι. Το άρθρο 15, παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του Εθνικού 
Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης. Ο άµεσος έλεγχος του κράτους έχει ως σκοπό το 
σεβασµό της αξίας του ανθρώπου. 
 
ΙΙ. Τα άρθρα 5 παρ. 1 και 8 παρ. 1 εδαφ. β του Π. ∆/τος 77/2003, κατά τα οποία  δεν 
επιτρέπεται η  µετάδοση εικόνων που έχουν ληφθεί χωρίς προειδοποίηση µε χρήση 
κάµερας και συλλογή στοιχείων και πληροφοριών πρέπει να γίνεται µε θεµιτά µέσα 
ενώ εξάλλου τα γεγονότα πρέπει να παρουσιάζονται µε προσοχή και αίσθηµα 
ευθύνης. 
 
ΙΙΙ.  Το άρθρο 4, παρ. 1, στοιχείο β, ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το Ε.Σ.Ρ 
ελέγχει την τήρηση των όρων που προβλέπονται στην εκάστοτε ισχύουσα 
ραδιοτηλεοπτική νοµοθεσία και επιβάλλει τις από το άρθρο 4 του Ν. 2328/1995 
προβλεπόµενες κυρώσεις. 
 
 
Αιτιολογικό 
Εκ των στοιχείων του φακέλου, της ακροάσεως του εκπροσώπου της εταιρείας µε την 
επωνυµία  ANTENNA TV Α.Ε., ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού µε 
διακριτικό τίτλο ΑΝΤΕΝΝΑ του υποβληθέντος υποµνήµατος και της 
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παρακολουθήσεως από µαγνητοταινία της εκποµπής µε τίτλο «Αποδείξεις», που 
µεταδόθηκε από τον τηλεοπτικό σταθµό την  Τετάρτη 11 Οκτωβρίου 2006, 
διαπιστώθηκαν τα ακόλουθα:   
 
Πρόκειται περί εκποµπής η οποία απασχολείται µε θέµατα της επικαιρότητος, µε 
ενηµερωτικό χαρακτήρα και εντεύθεν περί δηµοσιογραφικής εκποµπής του άρθρου 1 
εδ. β του Π.∆/τος 77/2003.  Ο τηλεπαρουσιαστής και η συζήτηση ασχολήθηκαν µε τα 
θερµοκήπια και άλλους χώρους καλλιεργείας και συντηρήσεως φρούτων και 
λαχανικών.  Κατά την διάρκεια της εκποµπής προβλήθηκαν υπότιτλοι µε το κάτωθι 
περιεχόµενο:  
«Έρευνα: Φυτοφάρµακα στο πιάτο µας», «Έρευνα: Εντοπίσαµε φυτοφάρµακα σε γάλα 
θηλασµού», «Έρευνα: Επικίνδυνα οπωροκηπευτικά στο πιάτο µας».  
«Μπορείς να πάθεις καρκίνο από τα προϊόντα µας», Λεζάντα «Οµολογίες…σοκ!», «Οι 
παραγωγοί αποκαλύπτουν», «Ντοµάτες…µπαρούτι» (2 φορές), «Μπαρούτι από το 
ράντισµα!», «Παρανοµίες…βάσει σχεδίου!», «Οι τιµές καθορίζουν την ποιότητα!», 
«∆ιχρωµία καρκινογόνος.» 
«Έτσι κοκκινίζουν µε φάρµακα οι ντοµάτες», λεζάντες: «Εθρέλ και… γίνονται 
µπαρούτι!», «Η αλήθεια… κατάµατα!», «Πείραµα…εβδοµαδιαίο!», «Ωρίµανση…στα 
γρήγορα!», «Κοκκίνισµα…αστραπιαίο!», «Φυτοφάρµακα…στο πιάτο µας!», «Το 
πείραµα…ολοκληρώνεται!». 
«Εντοπίσαµε φυτοφάρµακα σε µητρικό γάλα», λεζάντες: «Θηλασµός…δηλητήριο!», 
«Γάλα….κοκτέιλ φυτοφαρµάκων!», «Μητρικό γάλα µε φυτοφάρµακα!», «Ταΐζουν τα 
µωρά τους… δηλητήριο!», «Το απαγορευµένο ddt… στο µητρικό γάλα!», 
«Κίνδυνος…χωρίς διακρίσεις!», «Γάλα-δηλητήριο…παντού!».  
«Έτσι αγοράζουµε προϊόντα µε φυτοφάρµακα», λεζάντες: «µαρούλια µε 
φυτοφάρµακα!», «Ψεκάστε, σκουπίστε , κόψατε!», «Κοροϊδία εγκληµατική!», 
«Μαρούλια καρκινογόνα!», «Χηµικά…στο πιάτο µας!», «Απάτη…συστηµατική!», «Ο 
κίνδυνος…αποκαλύπτεται!», «Οι οδηγίες χρήσεις…αγνοούνται!», «Έγκληµα 
συνειδητοποιηµένος!», «Ο παραγωγός το βιολί του!», «Ο 
καταναλωτής…απροστάτευτος!». 
Η «αµνησία» του παραγωγού για τα φυτοφάρµακα». 
Κολοκύθια µε την …ορµόνη, λεζάντες: «Ορµόνες… απαραιτήτων!», «Τα µυστικά των 
παραγωγών…», «Οι παραγωγοί οµολογούν!», «Τα απαγορευµένα…µονόδροµος!», 
«Απαγορευµένα… για λόγους ταχύτητας!», «Κολοκύθια µε τις ορµόνες!». «Η ώρα της 
αλήθειας!», «Ανάπτυξη…ορµονική!», «∆εν υπάρχει έλεγχος τίποτα!». 
«Ράντιζα µε απαγορευµένα, τώρα έχω καρκίνο». 
«∆ηλητηριασµένα» αγγούρια σε µεγάλο σούπερ µάρκετ», λεζάντες: «Πόσο 
υγιεινή…είναι αυτή η σαλάτα;», «Λαχανικά µε…ολίγον δηλητήριο!», 
«Φυτοφαρµακευτικές…αλχηµείες!», «Οι διαδικασίες επιταχύνονται», «Ο 
παραγωγός…τα αλλάζει!», «Κόψιµο στα γρήγορα!», «Κανένα πρόβληµα». 
«Φρέσκα»  µήλα 6 µηνών, λεζάντες: «Φρούτα µιας άλλης εποχής», 
«Φρέσκα…κατεψυγµένα», «Τα µήλα κονσερβοποιούνται», 
«Συντήρηση…εµφανισιακή», «Φρούτα…παγίδες!», «Τα φρούτα… ελληνοποιούνται!», 
«Η κοµπίνα…αποκαλύπτεται!». 
«Ορµονο-γκάστρι για τα καρπούζια», «Έτσι βαφτίζουν ελληνικά τα καρπούζια 
Αλβανίας»,  λεζάντες: «Καρπούζια…“ταϊσµένα”», «Ορµονο-γκάστρι!», 
«“Γκαστρωµένα”…καρπούζια!», «Γκάστρωµα = Ορµόνη», «“Σώθηκε”…η σοδειά!», 
«Καρπούζια µε …ελληνική υπηκοότητα!», «Τα βάφτισαν ελληνικά».  
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Μόνο µε ορµόνες µεγαλώνουν οι µελιτζάνες, λεζάντες: «Ανάπτυξη…αστραπή!», 
«Μελιτζάνες… στα γρήγορα!», «Το σηµάδι της ορµόνης!», «Πείραµα ανάπτυξης!», 
«Ανάπτυξη…ορµονική!». 
Απαγορευµένα φάρµακα στην Θεσσαλονίκη, λεζάντες: «Τα θερµοκήπια της 
αδιαφορίας», «Λαχανικά από…έµπειρους!», «Ενθύµια…ύποπτα!», «Ανάλυση; ∆εν 
είναι ανάγκη!», «Οδηγός…η ανάλυση!», «Τα µυστικά…της ανάλυσης!», «Απολύµανση; 
Παλιά!», «Τελευταία απολύµανση … πριν 22 χρόνια», «Η ίδια µεθοδολογία!». 
 
Πλέον τούτου, προβλήθηκαν εικόνες και συνοµιλίες οι οποίες υλοποιήθηκαν µε 
κρυφή κάµερα, εν αγνοία των συνοµιλούντων προσώπων.  Κατά την κρίση του 
Προέδρου Ιωάννη Λασκαρίδη και του Αντιπροέδρου ∆ηµητρίου Χαραλάµπη ενόψει 
της σταθµίσεως του διακυβευοµένου δηµοσίου συµφέροντος της διαφυλάξεως της 
υγείας των πολιτών, έχει εφαρµογή η τελευταία διάταξη του Π.∆/τος 77/2003, δεν θα 
πρέπει να επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό καµιά διοικητική κύρωση.  Κατά τα 
µέλη Εύη ∆εµίρη, Γιάννη Παπακώστα και ΄Ιριδα Αυδή, προσήκει η διοικητική 
κύρωση του προστίµου των 15.000 ευρώ, για τη χρήση κρυφής κάµερας, ενώ κατά τα 
µέλη Νέστορα Κουράκη και Κωνσταντίνο Τσουράκη προσήκει η διοικητική κύρωση 
της συστάσεως για την αυτήν εκτροπή.  Προς κατάρτηση πλειοψηφίας, 
προσεχώρησαν ο Πρόεδρος Ιωάννης Λασκαρίδης και ο Αντιπρόεδρος ∆ηµήτρης 
Χαραλάµπης στη διοικητική κύρωση της συστάσεως. 
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία ANTENNA TV Α.Ε., ιδιοκτήτρια του 
ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού µε διακριτικό τίτλο ΑΝΤΕΝΝΑ την διοικητική 
κύρωση του προστίµου της συστάσεως όπως µη µεταδίδει εικόνες που έχουν ληφθεί 
χωρίς προειδοποίηση µε χρήση κρυφής κάµερας, µε απειλή επιβολής αυστηροτέρων 
κυρώσεων. 
 
 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την   23η  Ιανουαρίου 2007. 
 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 

 

 

 

            ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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